
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Programa de Pós-Graduação em  
Ecologia e Conservação da Biodiversidade 

 

 

  RESOLUÇÃO PPGECB Nº 06/2020  
 

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecologia e 

Conservação da Biodiversidade da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas 

atribuições, com fundamento no inciso XXVII do Art. 10 do Anexo Único da Resolução CONSEPE 

UESC n.º 87/2014, alterada pelas Resoluções CONSEPE 46 e 48/2016, e considerando o Edital 

UESC nº 85/2020, que torna pública a abertura de inscrições para a seleção de candidatos ao 

Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE/CAPES, para os alunos do 

curso de doutorado, no âmbito deste Programa:  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Nomear Daniela Custódio Talora, Eliana Cazetta e 

Ricardo Siqueira Bovendorp para integrarem, internamente, a Comissão de Seleção de bolsistas 

do Programa Institucional de Doutorado Sanduíche no Exterior – PDSE/CAPES. 

§ 1º – Os membros nomeados são responsáveis pelo bom andamento 

dos trabalhos, distribuindo-os de forma equânime entre os integrantes, conforme tradição das 

comissões deste programa. 

§ 2º – A professora Eliana Cazetta será a presidente da 

comissão. 
 

Art. 2º – As funções da comissão são as seguintes: 

I- Ser responsável pela execução do processo seletivo interno, de 

acordo com os critérios estabelecidos pela CAPES e pelo 

Colegiado; 

II- Apresentar o resultado final da seleção, para a homologação 

pelo colegiado e, posteriormente, pela Pró-Reitoria de Pesquisa 

e Pós-Graduação - PROPP; 

 

Art. 3º - O mandato dessa comissão encerrará com a aprovação do 

resultado do processo seletivo ao Colegiado. 

 
 

Campus Soane Nazaré de Andrade, em 19 de novembro de 2020. 

 

 

 
ELIANA CAZETTA 

COORDENADORA DO PPGECB 


